Lc 16,25 Dixit ei Abraham : *Fili mi*, memento quod accepisti bona tua in vita tua et pariter Lazarus mala sua ... ab eo ...

sys (syc Lücke) : Dixit ei Abraham : *Profecto* memento quod accepisti bona tua in vita tua et pariter Lazarus mala sua; et nunc hīc (*adv.*) requiescit et tu cruciaris.

syp : Dicit ei Abraham : *Fili mi*, memento quod accepisti bona tua in vita tua et Lazarus mala sua; et nunc requiescit hīc (*adv.*) et tu cruciaris.

geo : Et dixit illi Abraham (Abraham autem dixit illi OT) : Liber (= fili), recordare quia accepisti bonum (+ tuum OT) in-vita tua, et Lazarus isto-eodem [-modo] maligna (= mala) illa (isto-eodem [-modo]) (+ similiter Tb) malum OT); nunc (et nunc OT) en hīc (*adv.*) (*om* hic OT) consolatus est et tu (tu autem OT) illic commeas (torqueris : *om* illic OT).

Lc 16,26 Propterea quod *fovea* (= abyssus) magna existit inter nos et vos; et non ex vobis possunt venire ad nos et etiam non ex nobis ad vos.

sys (syc Lücke) : Et cum his <ipsis> omnibus abyssus magna posita [-est] inter nos et vos, ut illi-qui volunt transire (*verb.* ut transeant) abhinc ad vos non possint, et etiam non inde transire ad nos.

syp : Et cum his omnibus abyssus magna posita[-est] inter nos et vos, ut illi-qui volunt abhinc transire ad vos non possint, et etiam non abhinc transire ad nos.

geo : Et super hoc omne (apud hoc omne = cum hoc omni OT) cavum (= fovea) magnum est inter nos et vos (inter nos et te fissura magna (fissum magnum Op) confirmata (confirmatum Op) est OT); et si aliquis (= quis) volet hinc transire (ut qui volent transire hinc OT) ad-vos, non transfretabit et nec [qui sunt] istinc, transvenire ad-nos (possint nec istinc ad-nos transvenire OT).

Lc 16,27 Dixit ei : *Et quum non*, Pater mi, quaero ex te (= rogo te), ut emittas in domum patris mei.

- sys (syc Lücke) : Dixit *itaque*, quaero ex te (= rogo te), Pater mi, ut emittas *eum* in domum patris mei.
- syp : Dicit ei : *Itaque* quaero ex te (= rogo te), Pater mi, ut emittas *eum* in domum patris mei.
- geo : Et ei-dixit : Nunc (= ergo) precor te (Ille autem dixit : Te-oro OT), o Abraham, ut (*om* o Abraham ut OT) transmittas istum ad-domum (transmitte istum in-domum OT) patris mei.
- Lc 16,28 Quinque enim fratres habeo (*verb.* existit (!) mihi); *eat*, testetur eis et non peccabunt *et* [non] *venient* etiam ii in hunc cruciatum.
- sys (syc Lücke) : Quinque enim fratres habeo (*verb.* existit mihi); ut (!) testetur eis (*verb.* eos), ne forte etiam ii veniant in locum hunc cruciatūs.
- syp : Quinque enim fratres habeo (*verb.* existit mihi); *eat*, testetur eis (*verb.* eos), ne etiam ii veniant in locum hunc cruciatūs.
- geo : Sunt ibi mei fratres quinque (quia mihi <positi-> sunt (= habeo) quinque fratres OT); fidem faciet illis ut non (= ne) veniant (ut scire-faciat illis et non venient OT) in-locum hunc tormentationis.
- Lc 16,29 *Et* dixit *ei* Abraham : Habent (*verb.* existit eis) Moyses et prophetas; *audiant ex eis*.
- sys (syc Lücke) Dixit Abraham : Habent (*verb.* existit eis) Moyses et prophetas; *audiant eos*.
- syp : Dicit *ei* Abraham : Habent (*verb.* existit eis) Moyses et prophetas; *audiant eos*.
- geo : Et dixit (Dixit illi OT) Abraham : Habet (habent OT) Moysen et prophetas; eos audiat (audiant eos OT).
- Lc 16,30 Dixit ei : Non, Pater mi Abraham; sed *eat* (ali)quis ex mortuis ad eos et se-convertuntur (*part.* = *fut.*).
- sys (syc Lücke) : Dixit ei : Non, Pater mi Abraham; sed *si* (ali)quis ex mortuis *ibit* ad eos, se-convertuntur (*part.* = *fut.*).
- syp : Is autem dixit ei : Non, Pater mi Abraham; sed *si* (ali)quis ex mortuis *ibit* ad eos, se-convertuntur (*part.* = *fut.*).
- geo : Et ille (Ille autem OT) ei-dixit (dixit Tb) : Non, Pater Abraham, at si a-mortuis aliquis (sed si-igitur aliquis a-mortuis OT) ierit ad-eos, et (*om* et OT) paenitentiam-agent.
- Lc 16,31 Dixit ei *Abraham* : Si Moysen et prophetas non audiunt (*part.*), etiam non si (ali)quis ex mortuis *ibit* ad eos, credunt (*part.* = *fut.*).
- sys (syc Lücke) : Dixit ei : Si Moysen et prophetas non audiunt (*part.*), etiam non si (ali)quis ex mortuis *ibit*, credunt (*part.* = *fut.*) ei.
- syp : Dicit ei *Abraham* : Si Moysen et prophetas non audiunt (*part.*), etiam non si (ali)quis ex mortuis *surget*, credunt (*part.* = *fut.*) ei.
- geo : Et dixit (Dixit OT) illi (+ Abraham OT) : Si-igitur Moysen et prophetas non audierint (audierunt OT), et si a- mortuis aliquis *surget*

(nec-adhuc si a-mortuis aliquis surget OT), non (*om non OT*) credunt (+ illi OT).

Über das kurze Fragment Lc 16,19 lässt sich nur sagen, dass es mit dem Sinaisyrer (der Curetonianus ist leider in dieser Perikope nicht erhalten) verwandt ist. Lc 16,20-21 geht Tatian eigene Wege, wenn auch diesmal eine Verwandtschaft mit der Peschitta festzustellen ist. Interessant und bestimmt sekundär ist Lc 16,22 die Umstellung der zeitlichen Folge der Todesfälle des Lazarus und des Reichen : Letzterer, den Lukas bei Beginn der Parabel als ersten nennt, stirbt nach dem Text der Harmonie auch zuerst, und sofort wird auch von seinem jenseitigen Schicksal gesprochen. Damit ist aber auch gleich der Anschluss an Vers 23 gefunden : in cruciatu — e cruciatu. Typisch semitisch ist in Vers 24 die Hinzufügung von voce alta (bzw. magna) zu clamavit und tatianisch der freie Ausdruck : quod (= quia) afflictus sum valde. V.25 findet sich die Anrede Fili mi ausser in der Harmonie auch in der Peschitta; der Rest des Verses ist leider verstümmelt. V. 24 klingt fovea statt abyssus bei Tatian etwas hart. Ganz frei ist die Fassung propterea quod statt cum his omnibus (in his omnibus) der syrischen Version. V. 27 muss die Wendung : Et quum (= si) non und das Fehlen des Objekts hinter emittas wieder der freien Übersetzungsweise der Harmonie zugeschrieben werden. V. 28 wird die sorglose tatianische Formulierung eat testetur wieder auch von der Peschitta gebracht; das Zeugnis des Curetonianus vermessen wir hier nur ungern. Das paraktische et venient Tatians findet keinen Widerhall bei Sinaiticus und Peschitta, wohl aber in einer späteren Schicht (geo 2) der altgeorgischen Version. V. 29 ist die sprachliche Fassung des Harmonietextes wieder etwas ungewöhnlich. V. 30 begnügt sich Tatian statt eines ausgesprochenen Bedingungssatzes sed si ... ibit mit sed eat. V. 31 benennt der Harmonietext gleich das sprechende Subjekt (Abraham) und wird darin abermals nachgeahmt von der Peschitta und geo 2.

122. Parabola operiariorum in vinea

(Mt 20,1-16)

Mt 20,1 ... exiit in matutino ...

syc + sys : exiit in aurora (= diluculo).

syp : exiit in matutino.

geo : prodivit a mane (exiit mane OT).

Mt 20,6b Quid statis et otiosi [-estis] ?

syc + sys : Quid statis (+ hic adv. sys) et otiosi[-estis] (vacatis + diem omnem sys) ?

syp : Quid statis diem omnem et vacatis ?

- geo : Quid (Cur OT) hic (*adv.*) stetit (stetistis hic vos Op; statis vos hic Tb) frustra (otiose OT)?
- Mt 20,7a Dixerunt ei : Quod nemo conduxit nos.
 syc + sys : Dicunt ei : Nemo conduxit nos.
 syp : Dicunt ei : Quod nemo conduxit nos.
- geo : Dixerunt illi (*dat.*) (Illi autem dixerunt illi (*dat.*) OT) : Quia (quoniam Op; *om* Tb) nemo statuit (= conduxit) nos.
- Mt 20,9b Sustulerunt (= ceperunt) denarium denarium (= singulos denarios).
 syc + sys : Sustulerunt (= ceperunt) denarium denarium (= singulos denarios).
 syp : [Ac]ceperunt denarium denarium (= singulos denarios).
 geo : Acceperunt quemlibet staterem (denarium OT).
- Mt 20,10 ... existimaverunt primi quod magis (= plus) [ac]ciperent.
 syc + sys : Et cum venerunt primi, existimabant *quod iis magis (= plus) daret.*
 syp : Et cum venerunt primi, existimaverunt quod magis (= plus) [ac]ciperent.
 geo : Et ut (*om* Et ut OT) venerunt primi illi (primae [horae] quoque illi Op; + et OT) cogitabant quoniam magis (= plus) accipient (= acciperent).
- Mt 20,11 ... murmuraverunt ...
 syc + sys : murmuraverunt (murmurant syc).
 syp : murmuraverunt.
 geo : murmurabant.
- Mt 20,15 Aut non dominator [-sum] *in domo mea*? Aut oculus tuus malus [-est] quod ego bonus sum?
 syc + sys : Non dominator sum ut faciam in eo quod mihi[-est] (sum *in domo mea* ut faciam id syc) quod volo. Aut quare (*om* quare syc) oculus tuus malus [-est] quod ego bonus sum?
 syp : Aut non licitum mihi, ut id quod volo faciam in eo quod mihi [-est]? Aut oculus tuus malus [-est] quod ego bonus sum?
 geo : Aut non potestas-mihi-est quod (non fas est mihi quod[cum]que OT) volo facere super me? oculus (sed oculus OT) si (dum <num> OT) improbus (malus OT) est : Ego autem munificus (benignus OT) sum.
- Mt 20,16 Postremi nempe erunt primi ... primi erunt <sibi> postremi. Multi sunt vocati et pauci electi.
 syc + sys : Sic erunt postremi primi et primi erunt (*om* erunt syc) postremi. Multi sunt enim (*om* enim syc) vocati et pauci electi.
 syp : Sic erunt postremi primi et primi postremi. Multi sunt enim vocati et pauci electi.

geo : Hoc-modo (= sic) erunt poster[ior]es (= novissimi) anter[ior]es (= primi) et anter[ior]es poster[ior]es (anter[ior]es poster[ior]es et poster[ior]es anter[ior]es OT); quia multi sunt vocati, pauci autem (et pauci OT) electi.

Für den Versplitter Mt 20,1 ist wieder die Übereinstimmung zwischen Evangelienharmonie und Peschitta kennzeichnend. V. 6b finden wir einen Gleichklang von Tatiantext und Curetonianus. Über V. 7 lässt sich nichts sagen. V. 9b erweist sich die Peschitta als die jüngste Form, während V. 10 Harmonie und Peschitta übereinstimmen im Gegensatz zu den Altsyrern, die eine Lesart aufweisen, die wir eigentlich bei Tatian erwartet hätten. Es geht auf und ab : V. 11 weicht in dem Tempus des einzigen im Harmoniefragment noch stehenden Verbs nur die Peschitta ab. V. 15 haben wir bei Tatian ein straffer gefasstes Wort des Hausvaters, dem, abgesehen von seiner Kürzung, am meisten der Text des Sinaisyrers entspricht. In der knappen Fassung von V. 16 wahrt der Tatiantext wieder sein eigenes Gesicht.

123. Tertia annuntiatio passionis

(Mt 20,17-19 = Mc 10,32-34 = Lc 18,31-34)

Mt 20,18a Ecce ascendi[mus] in-Ierusalem ...

syc + sys : Ecce ascendimus in-Ierusalem = syp.

geo : En ascendimus (Ecce en ascendimus OT; + nos Tb) ad-Ierusalem. [cf. Mc 10,33a] sys (syc Lücke) : <quod> Ecce ascendimus in-Ierusalem = syp.

geo : quoniam (quia OT) en (ecce en OT) ascenditis (ascendimus OT) ad-Ierusalem.

[cf. Lc 18,31a] syc + sys : Ecce ascendimus in-Ierusalem = syp.

geo : Ecce en ascendo (ascendimus OT) ad-Ierusalem.

Nur ein Fragment von drei Worten ist geblieben; bei dem Partizip ascendentes ist nicht einmal die Person festgelegt, aber sicher die 1. Pluralis zu ergänzen. Die Unsicherheit in der Person besteht noch in der altgeorgischen Version fort.

124. Iesus et filii Zebedaei
(Mt 20,20-28 = Mc 10,35-45)

Mc 10,35b Volumus enim ut id quod (= quodcumque) *petimus te* (= ex te) facias nobis.

sys (syc Lücke) : Volumus ut omne quod *petemus te* (= ex te) facias nobis.

syp : Volumus ut omne quod petemus facias nobis.

geo : Volumus ut (quoniam Tb) quod[cum]que (quod OT) petierimus te, facias nobis.

Mc 10,36 Dixit eis : *Faciam vobis!*

sys (syc Lücke) : Dixit eis : Quid vultis ut faciam vobis?

syp : Dicit eis : Quid vultis faciam vobis?

geo : Ille (Ipse OT) autem dixit illis : Quid vultis ex (= a) me (*om ex me* Tb) fieri (et faciam OT) vobis?

Mc 10,37 Da nobis, ut unus sedeat ex (=a) dextera tua et unus ex (=a) sinistra tua.

sys (syc Lücke) : Dicunt ei : Da nobis, *sedeamus* ex (= a) dextera tua et ex (= a) sinistra tua *in gloria tua*.

syp : Dicunt ei : Da nobis, ut unus sedeat ex (= a) dextera tua et unus ex (= a) sinistra tua *in gloria tua*.

geo : Commoda nobis ut (+ et)? *consedeamus* [a-] dextris tuis et [a-] sinistris (ut *consedeamus* unus a-dextera tua et unus a-sinistra tua OT) *in gloria tua* (*in die illo gloriae OT*).

Mc 10,38 ... Non *scivistis* quid *petivistis* : Potestis *ut bibatis* (= bibere) calicem quem bibo (*part. = fut.*)?

sys (syc Lücke) : Non scitis quid petitis (*part.*). Potestis *bibatis* (= bibere) calicem quem ego bibo (*part. = fut.*)?

syp : Non scitis quid petitis (*part.*). Potestis *ut bibatis* (= *bibere*) calicem quem ego bibo (*part. = fut.*)?

geo : Non scitis (nostis OT) quid petitis (= petatis); potestis (potentia-vobis-est-ne = potestisne OT) poculum imbibere quod mihi imbibendum est (poculum quod mihi imbibendum est imbibere Op; poculum imbibere quod ego bibam Tb).

[cf. Mt 20,22] syc + sys : Non scitis quid petitis (*part.*). Potestis *bibere* calicem (+ hunc syc) quem ego *paratus* (= futurus) [-sum] bibere?

syp : Non scitis quid petitis (*part.*). Potestis *bibere* calicem quem ego *paratus* (= futurus) [-sum] bibere?

geo : Non scitis (nostis OT) quid petitis (= petatis); potestis (potestisne OT) imbibere poculum (= calicem) illud (*om illud OT*), quod ego imbibam (quod mihi imbibendum est OT).

Mc 10,43 ... Is qui vult *ut sit vobis magnus*, sit vobis *servus*.

sys (syc Lücke) : Sed is-qui vult in vobis *ut sit magnus*, sit vobis *minister* (= syp).

geo : Sed qui volet ut-forte sit magnus inter vos inter vos (inter vos magnum esse OT), sit (erit OT; + ille Op) vobis *minister*.

[cf. Mc 20,26] syc (sys Lücke) : Sed is-qui vult in vobis *ut sit magnus*, sit vobis *minister* = syp.

geo : Sed qui voluerit (volet OT) inter vos *ut-forte magnus sit* (magnum esse OT), sit (erit OT) ille (*om* ille OT) vobis *minister*.

Die folgenden Versstücke entstammen zweifelsohne sämtlich dem Markusevangelium und haben mit Matthäus 20,20 ff nichts zu tun. Dabei ist Mc 10, 36 in der Harmonie sehr gekürzt und die Frage in eine bejahende Antwort verwandelt worden. V. 37 erscheint in der Harmonie ebenfalls ohne jede Einleitung und ohne die abschliessenden Worte. V. 38 wurde von Tatian wieder ganz frei gestaltet; die Verwandtschaft mit der Peschitta (in der Markusparallele!) : *ut bibatis*, fällt wieder auf. Auch hier wird Markus den Vorrang vor Matthäus beanspruchen können. Wenn auch im letzten Vers Mt 20,26 und Mc 10,43 textlich (auch in der Bezeugung) gleichwertig sind, wollen wir doch bei Markus bleiben; *servus* statt *minister* steht bei beiden Synoptikern im folgenden Vers und könnte in der Harmonie schon einen Vers vorher angekommen sein.

125. Zachaeus

(Lc 19,1-10)

Lc 19,5b *Propera, descende, Zachae, ut ... sim.*

syc + sys : *Propera, descende, Zachae; hodie enim in domo tua decet me, ut sim.*

syp : *Propera, descende, Zachae; hodie enim decet ut in domo tua sim.*

geo : *Zachae, festina et degredere ([de]gredere istinc 999), quia hodie in domo tua fas-est (fas-est in domo tua 999) me esse.*

Lk 19,8 ... *Ecce, Domine, dimidium possessionum mearum do (part. = fut.) pauperibus, et omne quod fraudavi retribuo (part. = fut.) quadruplum.*

syc + sys : *Ecce, Domine, dimidium possessionum mearum do (part. = fut.) pauperibus, et omne quod fraudavi quadruplum retribuo (part. = fut.).*

syp : *Ecce, Domine, dimidium possessionum mearum do (part. = fut.) pauperibus et cuilibet <ei-> quem fraudavi, quadruplum retribuo (part. = fut.).*

geo : *Ecce, Domine (Domine, ecce 999), dimidium fructuum meorum (pretii (= thesauri) mei 999) tradam (= dabo) (tradidi 999) pauperibus, et si-igitur alicui ([si] quendam 999) mendacium collocavi (defraudavi 999), rependam (= reddam) quadruplum (duplum Op).*

Lc 19,9 Hodie *facta-est vita in domo hac. Etiam hic filius est Abrahae.*

syc + sys : Hodie *facta-est vita in domo hac. Et etiam* (Propterea quod etiam sys) *hic filius est Abrahae.*

syp : Hodie *facta-est vita domui huic, propterea quod etiam hic filius est Abrahae.*

geo : Hodie *facta-est vita domūs huius, quia hic quoque progenies [Abrahae] fuit (est Tb) OT (Ad Lücke).*

Lc 19,5b bietet die Harmonie eigentlich einen gekürzten altsyrischen Text (syc + sys). Vers 8, soweit erhalten, zeigt wiederum eine Übereinstimmung zwischen Tatian und den altsyrischen Zeugen mit Ausnahme der beiden letzten Worte, die umgestellt worden sind. Vers 9 ist die Berührung des Harmonietextes mit dem Curetonianus besonders auffällig.

126. Sanatio Bartimaei

(Mt 20,29-34 = Mc 10,46-52 = Lc 18,35-43)

Mc 10,46b *Caecus unus* sedebat *super* (= iuxta) viam, et nomen eius Timaeus filius (bar) Timaei (timai).

sys (syc Lücke) : Et Timaeus filius (bar) Timaei caecus sedebat *super* (= iuxta) viam et mendicabat (*part.*).

syp : Timaeus filius (bar) Timaei caecus sedebat iuxta viam et mendicabat (*part.*).

geo : Filius Timaei Bartimaeus sedit ille (*om ille OT*) apud viam ut-petens (= mendicans) (ut-petens apud viam Op; *super viam ut-petens Tb*).

[cf. Lc 18,35] syc + sys : Vir *unus* caecus sedebat iuxta viam et mendicabat (*part.*).

syp : *Caecus unus* sedebat iuxta viam et mendicabat (*part.*).

geo : Caecus aliquis (= quidam) sedit *super viam ut-petens* (= mendicans).

Lc 18,36-37 *Cum interrogavit enim : Quis-est? (37) dicunt ei : Iesus est Nazarenus.*

syc + sys : Et *cum* audivit vocem turbae transeuntis *interrogabat : Quis-est hic? (37) Dicunt ei Iesus Nazarenus transit.*

syp : Et audivit vocem turbae transeuntis et *interrogabat : Quis-est hic? (37) Dicunt ei Iesus Nazarenus transit.*

geo : Ut-primum audivit quia populus discedit (= abit), *interrogabat (+ quoniam OT) : Quid-nam est hoc? (37) Dicunt ei Iesus Nazarenus transit.*

[cf. Mc 10,47a] sys (syc Lücke) : Ut *cum* audivit quod *Iesus est Nazarenus.*

syp : Et audivit quod *Iesus est Nazarenus.*

geo : Et ut (*om ut OT*) audivit quia Iesus (*om Iesus Tb*) Nazoraecus (Nazarenus OT) est.

Lc 18,38 Clamavit et dixit : *Iesu, Fili David, miserere mei!*

syc + sys : Et clamavit et dixit : *Iesu, Fili David, miserere mei!* = syp.

geo : Ille autem (Et ille OT) clamorem-fecit (= exclamavit) et dixit :

Iesu, Fili Davidis, commiserere mei!

[cf. Mc 10,47b] syc (syc Lücke) : Coepit clamare et dicere : Fili David, miserere mei!

syp : Et coepit clamare et dicere : Fili David, miserere mei!

geo : Coepit clamare et loqui : Fili Davidis, miserere (commiserere OT) mei!

Mc 10,50 Dimisit pallium suum *et venit.*

syc (syc Lücke) : Et surrexit et sustulit suppellectiles (= vestes) suas *et venit* ad Iesum.

syp : Is autem caecus praecipitavit vestem suam et surrexit venit ad Iesum.

geo : Ille (+ autem OT) pro<rsus>iecit fimbriam suam (prospersit vestem OT), surrexit et ivit (venit OT) ad-Iesum (*gen.*) (ad-eum OT).

Lc 18,42b *Vide, fides tua vivificavit te* = syc + sys + syp.

geo : Aspice, fides tua *vivificavit te.*

[cf. Mc 10,52] syc (syc Lücke) : I, fides tua *vivificavit te.*

syp : *Vide, fides tua vivificavit te.*

geo : [Ap]age (+ ambula OT), fides tua *vivificavit te.*

Für das erste Versfragment kommt wie auch bei den folgenden Versen das Matthäusevangelium überhaupt nicht in Frage, weil auch in der syrischen Version von zwei Blinden die Rede ist. Das tragende Evangelium ist Markus, daneben aber auch Lukas, bei dem Tatian fortwährend Anleihen macht. So stammt schon bei Mc 10,46b die Wendung *caecus unus* aus Lc 18,35 (vgl. syc + sys und noch deutlicher syp). Also mosaikartiger, frei gestalteter Text! — Als nächstes Harmoniestück folgt Lc 18,36-37, aber diesmal ergänzt aus Mc 10,47a. — Es folgt, wenn auch verkürzt, Lc 18,38 und nicht Mc 10,47b. — In bunter Abwechslung erscheint jetzt Mc 10,50, zu dem es hier keine Parallelen gibt, und als Abschluss wieder Lc 18,42b. Wenn ausgerechnet die Peschitta abweichend von allen anderen Zeugen Mc 10,52 *vide* liest, so haben wir hier einen aus Lc 18,42b herkommenden harmonisierenden Text vor uns!

127. Parabola Pharisaei et publicani

Lc 18,13a Publicanus ille ... oculos suos exaltare (= tollere) in (= ad) caelum non *audebat.*

syc + sys : Ille autem publicanus ... et non volebat etiam non (ut etiam non sys) oculos suos exaltaret (= tolleret) in (= ad) caelum.

syp : Ille autem publicanus ... et non volebat etiam non oculos suos exaltaret (= exaltare) in (= ad) caelum.

geo : Publicanus autem ille ... et non *audebat* ocul[is] (*verb.* oculos) quoque supra (= sursum) (ad-<super>caelum Tb) aspicere.

Lc 18,14 ... Descendit *magis* (*verb.* quam) *iustificatus* ...

syc + sys : quod descendit in domum suam hic (hic in domum suam syc) *iustificatus magis* quam ille.

syp : quod descendit hic iustificatus in domum suam *magis* quam ille Pharisaeus.

geo : descendit ille (hic OT) ad-domum suam (*om* ad-donum suam OT) [plus] quam Pharisaeus ille.

In freier Gestaltung bringt die Harmonie Lc 18,13a; sonderbarerweise findet sich *audebat* statt *nolebat* nur noch in der altgeorgischen Überlieferung. Die Trümmer von Vers 14 lassen, wenn auch lediglich durch das komparativische *quam*, ganz klar erkennen, dass als gemeinsame alt-syrische Tradition (mit den Altgeorgiern!) vom Zöllner ausgesagt wird, dass er gerechtfertigter nach Hause ging als der Pharisäer.

128. Imprecatio fici

(Mt 21,18-19 = Mc 11,13-14)

Mt 21,18a ... *esurivit* = syc (sys Lücke) + syp.

geo : *peresuriit*.

[cf. Mc 11,12b] sys (syc Lücke) : *esurivit* = syp.

geo : *peresuriit*.

Mt 21,19 ... *Et venit ad ficum*, et quod non invenit in ea ... et *arefacta-est subito* (= *statim*).

syc (sys Lücke) : *et venit ad eam* et non invenit in ea aliquid (= *quicquam*) ... et in eadem hora *arefacta-est ficus* illa.

syp : *et venit ad eam* et non invenit in ea aliquid (= *quicquam*) ... et *statim arefacta-est ficus* illa.

geo : *et venit ad-eam* et nihil invenit (+ in illa OT) ... et *exarsit confestim ficus* illa (*ficus* illa *statim* OT).

[cf. Mc 11,13] sys (syc Lücke) + syp : *et venit ad eam*, ut forte (num syp) *inveniret* in ea aliquid et cum *venit* non invenit in ea.

geo : *et venit ad-eam* (*om* ad-eam Op), ut-*forte* (si-igitur-*forte* Op) *inveniret* quid in illa et (+ ut-*primum* *venit* ad-eam Op) non quid invenit in illa (*om* in illa Op).

Das einzig erhaltene Wort Mt 21,18a = Mc 11,12b *esurivit* besagt nichts über matthäische oder markinische Herkunft. — Mt 21,19 ist wieder sehr verändert und dabei noch verstümmelt; Mc 11,13 kommt nur im ersten Teile als Parallele zur Geltung.

129. Dialogus de fico arefacta
(Mt 21,20-22 = Mc 11,20-26)

Mt 21,20 Stupuerunt (= admirati-sunt) enim *discipuli* eius, <quod> quomodo *confestim arefacta-est*.

syc + sys: [Et cum viderunt]⁷⁴ *discipuli* admirati-sunt et dicebant (dicunt sys), quomodo *confestim arefacta-est* ficus illa.

syp: Et viderunt discipuli et admirati-sunt et dicunt quomodo *confestim arefacta-est* ficus.

geo: Cum (Ut-primum OT) viderunt discipuli (+ illi OT), demirabantur (mirabantur OT) et dixerunt (loquebantur OT): Quomodo statim exaruit ficus haec (illa Op).

Mt 21,20-21: *Cum se-converterunt* (cf. Mc 11,20) enim dicunt ei: *Vide, ficus illa cui maledixisti* (cf. Mc 11,21), quomodo *confestim arefacta-est*. (21) *Dixit eis*: Et etiam vos, *si erit in vobis fides et non dubitabis, dicetis monti* et se-movebit (*verb.* discedet).

syc + sys: (21) Respondit Iesus et *dixit eis*: Amen dico vobis: *Si erit in vobis fides et non dubitabis*, non solum hoc fici (sicut hanc ficum sys) facietis; sed si dicetis monti huic: *Extolle-te et cade in mare*, erit (et erit sys) sic vobis (*om* vobis sys).

syp: (21) Respondit Iesus et *dixit eis*: Amen dico vobis: *Si erit in vobis fides et non dubitabis*, non solum hoc fici facietis, sed etsi monti huic dicetis: *Extolle-te et cade in mare*, erit.

geo: (21) Respondit Iesus et *dixit illis*: Profecto (Amen OT) loquor, si (si-igitur OT) habebitis fidem et non perdubitabis, non solum huius fici ([quae] fici huius OT) operati-eritis (= facietis) (facietis (feceritis) OT), sed si monti quoque huic dixeritis (si (*om* si Op) dixeritis monti huic OT): *Surge* ([E]rue hinc OT) et *cade-in* (= incide) in-mare, erit (+ isto[-modo]) (= sic) Tb; + isto-modo Op).

[cf. Mc 11,20-23] sys (syc Lücke): Et *cum transirent* in matutino, viderunt ficum illam arefactam ex (= a) radice sua. (21) Et cum recordatus-est Cephas *dixit ei*: Rabbi, ficus illa cui maledixisti, arefacta-est. (22) Respondit Iesus et *dixit eis*: Si existit (= est) *in vobis fides Dei*, (23) amen dico vobis: Si *dicetis monti* huic, *extolle-te et cade in-mare*, et non dubitabit in mente sua, sed credet quod id quod dicit est, erit.

syp: Et in matutino dum transeunt, viderunt ficum illam arefactam ex (= a) radice sua. (21) Et recordatus-est Simon et *dixit ei*: Rabbi, *ecce ficus haec, cui maledixisti, arefacta-est*. (22) Et respondit Iesus et *dixit eis*: Sit *in vobis fides Dei*. (23) Amen enim dico vobis: Is-qui

⁷⁴ Nur im Curetonianus erhalten; der Sinaisyrer fällt hier noch aus.

dicet monti huic : Extolle-te et cade in mare, et non dubitabit in corde suo, sed credet, quod est idipsum quod dicit, erit ei id quod (= quodcumque) dicit.

geo : Et ut (ut-primum OT) *pertransibant* de matutino (= mane OT), viderunt ficum illam exarefactam una-cum radice (radicibus); (21) et recordatus-est Petrus et dixit illi (Iesu Tb) : Magister, *ecce ficus illa cui maledixisti (+ et Tb) exaruit (+ illa Tb)*. (22) Respondit Iesus et dixit illi (illis Op) : Si habebis (= habeas) (habes (habetis Op) OT) fidem Dei, (23) profecto (amen OT) loquor vobis (tibi Tb), quia (quoniam OT) qui quoque (= quicumque) (qui OT) dicet (= dicat) monti huic : [E]rui (*inf.*) (Eruere *imp.* OT) et in<tro>ici (cade-in = incide OT) in-mare (ad-mare Op) et non perdubitabit (= dubitaverit) in corde suo, sed credet (crediderit) quia quod loquitur quoniam erit illud (quod dicat = dixerit (dicent = dixerint Op) fiet et erit isto[-modo] (= sic) OT).

Mt 21,22 Quidquid petetis in oratione vestra *credentes [ac]cipietis*.

syc + sys : Et quidquid (omne id quod sys) petetis in oratione vestra et credetis, [*ac*]cipietis.

syp : Et quidquid petetis in oratione et credetis, [*ac*]cipietis.

geo : Et omne quod[cum]que petieritis in-adoratione (quantum petetis in oratione OT) cum-fide, commodabitur (erit OT) vobis.

Die Markusparallele 11,20 f weicht auch im Syrischen zu sehr vom Matthäustext (21,10) ab, als dass sie ernstlich zu diesem Tatianzitat in Beziehung gesetzt werden könnte. — Das nächste Stück kann sowohl unter Mt 21,20-21 wie auch unter Mc 11,20-22 gebracht werden; denn es ist mosaikartig und kompakt aus beiden Synoptikern zusammengestellt. Freilich suchen wir bei Markus vide vergeblich und finden nur bei syp und geo dafür ecce. Und das Schlussverb des Harmonietextes (se-movebit) erscheint weder bei Matthäus noch bei Markus. — Auch für den abschliessenden Vers Mt 21,22, der wieder in tatianischer Freiheit dargeboten wird, kann Mc 21,24 nicht als Parallele herangezogen werden.

130. Iesus et Nicodemus

(Jo 3,1-21)

Job 3, 4 ... *Potest (verb. possibilis) vir senex in ventrem matris suae intrare (verb. ut intret) et de integro (= denuo) nasci (inf.)?*

sys (syc Lücke) : *Quomodo potest nasci (verb. ut nascatur) vir senex?*

Numquid potest iterum in ventrem matris suae intrare (inf.) et de integro (= denuo) nasci (inf.)?

syp : *Quomodo potest nasci (verb. ut nascatur) vir senex? Numquid potest iterum in ventrem matris suae secunda vice intrare (inf.) et nasci (inf.)?*

- geo : Quomodo <esse->potest homo Senior (= senex) desuper gigni (= nasci) (potestas-est gigni (*om* gigni Tb) homini seni (+ gigni Tb) OT) ?
 <esse->potest-num (num igitur possibile estne OT) in ventrem matris suae secundo intrare et progigni (= pronasci) (secundo gigni (= nasci) OT) ?
- Jo 3,5 ... Si non (= nisi) (ali)quis nascitur (*part.*) *ex aqua et ex spiritu*, non potest intrare (*verb.* ut intret) in regnum Dei.
 syc + sys : [Si (ali)quis non nascitur *ex spiritu et aqua* non potest]⁷⁵ intrare (*inf.*) in regnum Dei.
 syp : Si (ali)quis non nascitur *ex aqua et spiritu* non potest intrare (*verb.* ut intret) in regnum Dei.
- geo : Si <-igitur> non (= nisi) quis (Si <-igitur> aliquis non OT) gignetur (= nascetur) *ex aqua et ex spiritu*, non intrabit (= potest intrare) in-regnationem (= regnum) Dei.
- Jo 3,6 Id quod natum[-est] ex carne caro est, et quod ex spiritu spiritus est.
 syc + sys : Id quod natum[-est] ex carne caro est (+ propterea quod ex carne natum[-est] syc), et id quod natum[-est] ex spiritu spiritus-est.
 syp : Id quod natum[-est] ex carne caro-est, et id quod natum[-est] ex spiritu, spiritus-est.
- geo : Quia (*om* quia OT) genitum (= natum) (+ illud OT) ex carnibus caro est, et genitum (= natum) (+ illud OT) ex spiritu spiritus est.
- Jo 3,8b Et non scis unde venit et non (= neque) quo it.
 syc + sys : Sed non undenam venit scis et non quo it.
 syp : Sed non scis undenam venit et quo it.
- geo : Non autem scis (Sed non scis (novistis Tb) OT) unde venit, aut quo ambulat (= vadit).
- Jo 3,10 ... Tu es magister Israelis (= in Israel) et haec non scis (= nescis) ?
 = syc + sys + syp.
- geo : Tu es magister Israelis et istud (hoc OT) non nosti (nostine OT).
- Jo 3,12 Si de iis (*verb.* super ea) quae in terra-sunt dixi vobis et non creditis : quomodo si *dico* (*part.* = *fut.*) vobis de iis (*verb.* super ea) quae in caelo *credetis* ?
 syc + sys : Si de iis (*verb.* super ea) quae in terra-sunt dixi vobis et non creditis : quomodo si de iis (*verb.* super ea) quae in caelo-sunt *dicam* vobis, creditis (*part.* = *fut.*) mihi ?
 syp : Si quod in terra dixi vobis et non creditis : quomodo si *dicam* vobis quod in caelo, *credetis* mihi ?
 geo : Nunc autem (Si<-igitur> OT) [quod] terrae hoc adhuc (*om* hoc adhuc OT) dixi (nuntiavi OT) vobis, et non creditis : quomodo igitur

⁷⁵ Nur in sys erhalten; syc fällt bis intrare noch aus!

(si<-igitur> OT) [quod] <super>caeli dixero vobis (nuntiabo vobis OT; + et Op; + quomodo (num) Tb), *credetis?*

Jo 3,13 Et nemo ascendit (*perf.*) in caelum nisi ille qui descendit ex (= de) caelo, Filius hominis.

syc + sys : Et (*om* et syc) nemo ascendit in caelum nisi ille qui descendit ex (= de) caelo Filius hominis, ille qui existit (= est) ex (= de) caelo (est in caelo syc).

syp : Et nemo ascendit in caelum nisi ille qui descendit ex (= de) caelo Filius hominis, ille qui existit (= est) in caelo.

geo : Et nemo aggressus-est (= ascendit ad-caelum nisi (ad-<super>-caelum at (= nisi) OT) qui degressus-est a-caelo, Filius hominis qui est in caelis (*om* qui est in caelis OT).

Jo 3,14 Et quemadmodum exaltavit Moyses serpentem in deserto, exaltabitur Filius hominis.

syc + sys : Et quemadmodum exaltavit (exaltaverat = exaltavit syc) Moyses serpentem in deserto, ita *deceat* (est ei syc) exaltari Filium hominis.

syp : Et quemadmodum exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita *futurus* [-est] exaltari (= exaltandus est) Filius hominis.

geo : Et sicut Moyses exaltavit serpentem illum (*om* illum OT) in-deserto illo (*om* illo OT), isto[-modo] (isto-modo Tb) exaltari *fas est* (fas est exaltari OT) Filium hominis.

Jo 3,16a Sic enim dilexit Deus mundum, uti (= ut) Filium suum unicum ... = syc + sys + syp.

geo : Quia hoc[-modo] perdilexit Deus regionem (= mundum), donec (= ita ut) (quoniam = ita-ut OT) Filium (+ quoque OT) suum unigenitum (*verb.* soligenitum) ...

Jo 3,4 ist nach tatianischer Art wieder zusammengezogen und berührt sich naturgemäss sehr mit dem altsyrischen Text. V. 5 findet sich ex aqua et ex spiritu der Harmonie ausgerechnet in der Peschitta ! Zu V. 6 ist nichts zu bemerken. Aber V. 8b muss Tatian wieder ein altertümliches unde bringen. V. 12 hat die Evangelienharmonie wieder einige Besonderheiten. V. 13 scheint Tatian die von den Syrern und Altgeorgiern bezeugte Apposition qui est in (de) caelo nicht zu kennen. V. 14 wird gegen die allgemeine Überlieferung kategorisch erklärt: exaltabitur Filius hominis. Vers 16 ist nur im ersten Teil erhalten.

131. De instantia orationis
(Lc 18,1)

Lc 18,1 *Sitis* (perf.)⁷⁶ orantes et ne (= neve) taedeat *vobis*.

syc + sys : ut *sint* orantes semper (*verb.* in omni tempore) et non (= neve) sit taedens *eis*.

syp : ut semper (*verb.* in omni tempore) orent et non (= neve) taedeat *eis*.

geo : quomodo fas-est (= oportet) semper *eis* (= eos) orare et (+ ut OT) non <per>taedere (eos-taedeat OT) in oratione.

Tatian hat die einleitenden Angaben aus Lukas 18,1, die das folgende Gleichnis vom gottlosen Richter ankündigen, in ein direktes Logion umgeformt und statt der 3. die 2. Person Pluralis gesetzt. An Lc 20,40 als Fundstelle ist nicht zu denken.

132. Parabola agricolarum malorum
(Mt 21,33-46 = Mc 12,1-12 = Lc 20,9-19)

Mt 21,40b Quid faciet *illis operariis* ?

syc + sys : Quid faciet <iis> operariis his (*illis operariis* sys) ?

syp : Quid faciet operariis illis ?

geo : Quid num faciet operatoribus (terrae-operatoribus OT) illis ?

Mt 21,41a ... Male (*verb.* male male = pessime) perdet *eos* ...

syc + sys : Male (*verb.* male male) perdet *eos* = syp.

geo : Improbos (malos OT) illos improbe quoque perdet (male perdet OT).

Mt 21,43 ... Tolletur ex (= a) vobis regnum Dei et dabitur populo qui *dat* fructūs.

syp + sys : Tolletur ex vobis regnum Dei et dabitur populo qui facit (*dat* sys) fructūs.

syp : Tolletur ex vobis regnum Dei et dabitur populo qui facit fructūs.

geo : Vobis-accipietur (= auferetur) (Vobis-recipientur = auferetur OT) ex (= a) vobis regnatio (= regnum) Dei et tradetur generationi (= genti) (generationibus = gentibus OT) quae operabitur (= faciet) (facient Tb ; faciunt Op) fructūs (fructum OT) eius.

Mt 21,44 *Et is-qui cadit* (*part.*) super *illum* lapidem profligabitur, et *omnis super quem*⁷⁷ *cadet, conteret eum*.

syc (sys om V. 44) : Omnis enim qui cadit (*part.*) super *illum* lapidem profligabitur, et *omnis super quem cadet, conteret eum*.

⁷⁶ Perf. optativum zur Bezeichnung eines Wunsches (vgl. Anm. 21).

⁷⁷ ,ϩⲁ statt ϩ (syc).

syp : *Et is-qui cadit (part.) super lapidem hunc, confringetur, et omnis super quem⁷⁷ cadet, disperget eum.*

geo : *Et qui corruet super saxum illud (in-saxum illud Tb) confringetur, et super quem corruet, disperget (= conteret OT) illum.*

[cf. Lc 20,18] syc + sys : *Quilibet (verb. omnis (ali)quis) enim qui cadit super illum lapidem confringetur (evertetur sys) et omnis <is> super quem cadet, conteret eum.*

syp : *Et omnis qui cadet super illum lapidem confringetur et omnis <is> super quem⁷⁷ cadet, conteret eum.*

geo : *Omnis qui corruet super saxum illud, confringetur; et super quem corruet, conteret (+ illum Tb; conteretur ille Op).*

Für Mt 21,40b scheiden die Parallelen (Lc 20,15 und erst recht Mc 12,9) mit ihrem durchaus abweichenden Text aus. In der Wortfolge illis operariis gehen Harmonie und Sinaisyrer zusammen. — Zu Vers 41a ist festzustellen, dass die gesamte syrische Überlieferung mit Einschluss Tatians kein malos male perdet kennt! — In der Wendung (V. 43) dat fructus befindet sich Harmonietext und Sinaisyrer wieder in Übereinstimmung. — Nur zu Mt 21,44 kann man Lc 20,18 als Parallele heranziehen. — Freilich ist das Ergebnis aus dem Lukastext recht mager; Tatian hat auch hier den Matthäustext als Grundlage gebraucht. Dabei wird seine Wortwahl zum Teil bestätigt durch den Curetonianus und zum Teil durch die Peschitta.

133. Parabola nuptiarum regalium

(Mt 22,1-14)

Mt 22,2b *Qui fecit convivium-nuptiale filio suo = syc + sys + syp.*

geo : *Qui fecit nuptias (sg.) filii sui.*

Mt 22,4 ... *Et quidquid (= omnia) paratum[-est] vobis; venite in (= ad) convivium nuptiale.*

syc + sys : *Ecce quidquid (= omnia) paratum-est (Ecce cena mea parata [-est] et tauri mei, saginatio mea, occisi sunt et quidquid (= omnia) paratum-est syc) venite in domum convivii-nuptialis (venite in (= ad) convivium-nuptiale syc).*

syp : *Ecce convivium meum paratum[-est] et tauri mei et saginata mea occisa[-sunt], et quidquid (= omnia) paratum[-est], venite in (= ad) convivium-nuptiale.*

geo : *Ecce en panem meum <ap>paravi (paratum feci OT), vitulos meos et [in]crassata mea mactavi (vituli mei (om mei Op) et [in]crassata mea mactata sunt OT), et omne paratum est, venite in-nuptias has (illas Tb).*

Mt 22,11 Et *cum* intravit autem rex *ut videret* accumbentes, et vidit ibi virum cui non existit (= qui non habebat) vestes-talares convivii-nuptialis.

syc + sys : Et intravit (Et *cum* intravit sys) rex *ut videret* (videre sys) accumbentes *et* (*om* et sys) vidit virum qui non indutus (+ erat sys) vestibus convivii-nuptialis.

syp : Et intravit rex *ut videret* accumbentes, *et* vidit ibi virum qui non indutus [erat] vestibus convivii-nuptialis.

geo : Quando (Ut-primum Op; cum Tb) intravit rex ille ad-intuendum (ad-videndum OT) [con]vivos illos; vidit ibi hominem qui non vestitus fuit veste nuptiali (qui non vestiverat vestem-nuptialem OT).

Mt 22,13a ... Constringite manus suas et pedes suas et eicite eum in tenebras (*sg.*) extraneas (= exteriores).

syc + sys : Apprehendite eum <in> manibus suis et <in> pedibus suis et eicite eum in tenebras (*sg.*) extraneas (= exteriores).

syp : Ligate manus suas et pedes suos et eicite eum in tenebras (*sg.*) extraneas (= exteriores).

geo : Colligite istius (isti OT) pedes et manus (manus et pedes OT), et depellite (= eicite) (abicit = eicite OT) istum in-tenebras illas exteriores.

Im kurzen Versteil Mt 22,2b herrscht völlige Übereinstimmung mit allen syrischen Zeugen. Für den Textcharakter von Vers 4 in der Evangelienharmonie ist bezeichnend, dass der Sinaisyrrer ebenfalls eine Verkürzung bringt, die mit Tatian mit Ausnahme von *ecce* übereinstimmt, während der Passus: *venite ad convivium-nuptiale* noch von der Peschitta bezeugt wird. V. 11 treten Curetonianus und Sinaisyrrer abwechselnd für Teile der Harmonielesart ein; gemeinsyrisches Erbe ist der Finalsatz: *ut videret*. In V. 13a hat der Tatiantext als erstes Verb das seltenere *constringere*.

134. De tributo Caesari pendendo

(Mt 22,15-22 = Mc 12,13-17 = Lc 20,20-26)

Mt 22,21 ... *Date quod* Caesaris Caesari; Deo *autem* id quod *debiti estis* *retribuite*.

syc + sys : *Date quod* Caesaris Caesari et quod Dei Deo.

syp : *Date ergo* quod Caesaris Caesari et quod Dei Deo.

geo : Tradite (= date) nunc (*om* nunc OT) [quod] Caesaris Caesari et [quod] Dei Deo.

[cf. Mc 12,17] sys (syc Lücke) : *Date quod* Caesaris Caesari et quod Dei Deo.

syp : *Quod* Caesaris *date* Caesari et quod Dei Deo.

geo : Tradite (= date) [quod] Caesaris Caesari et [quod] Dei Deo.

[cf. Lc 20,25] syc + sys : Date quod Caesaris Caesari et quod Dei Deo.

syp : Date ergo quod Caesaris Caesari et quod Dei Deo.

geo : Nunc igitur (*om* nunc igitur Op) tradite (= date) [quod] Caesaris Caesari et [quod] Dei Deo.

Das bekannte Logion Mt 22,21 (*parr*) ist in seinem zweiten Teile von Tatian wieder aus paränetischen Gründen erweitert worden; die Auslassung von ergo zu Beginn des Zitates teilt die Harmonie mit dem Curetonianus (soweit erhalten) und dem Sinaisyrer.

135. De resurrectione mortuorum

(Mt 22,23-33 = Mc 12,18-27 = Lc 20,27-40)

Mt 22,23 ... Venerunt Sadducaei et *dicunt ei* : Non existit (= est) *vivificatio* mortuorum.

syc + sys : Appropinquaverunt Sadducaei (+ ante eum syc) et *dicunt ei* : Non existit *vivificatio* (surrectio syc) mortuorum.

syp : Appropinquaverunt Sadducaei et *dicunt ei* : Non existit *vivificatio* mortuorum.

geo : Accesserunt (+ illi = ad illum OT) Sadducaei (+ illi OT) qui dicunt (et loquebantur OT) quoniam non est surrectio.

[Mc 12,18] sys (syc Lücke) : Et *venerunt* ad eum Sadducaei illi et dicebant : Non existit (= est) surrectio.

syp : Et *venerunt* Sadducaei ad eum, illi qui dicunt : Surrectio non existit.

geo : Et venerunt Sadducaei ad-eum (venerunt ad-eum Sadducaei OT), qui dicunt (loquebantur + quoniam OT) »Surrectio (+ mortuorum Op) non est«⁷⁸.

[cf. Lc 20,27] syc + sys : Et appropinquaverunt quidam (homines sys) ex Sadducaeis, illi qui dicunt : Non existit surrectio.

syp : Appropinquaverunt autem quidam ex Sadducaeis, illi qui dicunt : Surrectio non existit.

geo : Accesserunt aliqui (= quidam) (+ illi *dat.* = ad illum) in illo tempore Sadducaei qui disputant (= litigant) »Quoniam surrectio non est«⁷⁸.

Mt 22,24 + 26 ... Moyses ergo *mandavit*, ut si moreretur (*impf.*) vir, permaneat (*verb.* sedeat) *mulier eius fratri suo*. Una autem fuit (26) septem (*dat.*).

syc + sys : Moyses *dixit* nobis : Si vero morietur (ali)quis (si) (ali)quis moritur (*part.*) sys) ... sit *mulier eius fratri suo* ... (26) usque ad *septem* eorum.

syp : Moyses *dixit* nobis : Si (ali)quis morietur ... [ac]cipiat frater eius mulierem eius (= illius) ... (26) et usque ad *septem* eorum.

⁷⁸ + o citationis (vgl. Anm. 45).

geo : Moyses (+ hoc-modo OT) dixit : Si-quis-mortuus-fuerit (Si-igitur quis mortuus-fuerit OT) ... (26) sponset (= ducat) illi (*dat.*) frater eius <super> uxorem illam eius (sponset frater eius uxorem eius Tb; sibi-coniungat uxorem illam eius frater eius Op).

Mt 22,27-28 *Ecce mulier fuit omnium.* (28) *In vivificatione mortuorum, cuiusnam illa[-erit] ex eis?*

syc + sys : Postrema *omnium* (Et postremo post omnes syc) mortua-est (+ <sibi> syc) illa *mulier.* (28) *In vivificatione mortuorum* (In surrectione ergo syc), *cuiusnam* ex omnibus fratribus (ex eis syc) erit mulier? *Ecce enim omnes [ac]ceperunt eam* (ecce enim septem (*dat.*) eorum syc).

syp : In fine (= denique) autem omnium mortua-est etiam mulier. (28) In surrectione ergo, cuiusnam ex his septem erit mulier? Omnes enim [ac]ceperunt eam.

geo : Postrema adhuc (*om* adhuc OT) omnium ei-mortua-est (*om* ei Tb) mulier (+ quoque OT) illa; (28) in- (nunc in- OT) surrectione illa postrema (*om* postrema OT), cuius ex septem illis (*om* illis OT) <iis-> fuit illa?

[cf. Mc 12,22-23] syc (syc Lücke) : Postremo *omnium* mortua-est etiam illa *mulier.* (28) In surrectione ergo, quum surrexerunt, cuius ex eis erit mulier? *Ecce enim septem eorum [ac]ceperunt eam.*

syp : Postrema *omnium* mortua-est etiam illa *mulier.* (23) In surrectione ergo *cuiusnam* ex eis erit mulier? Septem eorum enim [ac]ceperunt eam.

geo : Postrema omnium mulier illa mortua-est (mortua-est mulier quoque illa OT); (23) in-surrectione (nunc igitur in-surrectione OT) illa (+ postrema Tb), quando (ubi (*temp.*) OT) surrexerint, cuius (cuiusnam Op) erit ut-uxor? Quia septem illis <eis-> fuit illa ut-uxor.

[cf. Lc 20,32-33] syc + sys : Et mortua-est etiam illa *mulier.* (33) In surrectione *cuiusnam* (cuiusnam sys) ex eis erit? *Ecce enim (+ mulier sys) septem eorum fuit.*

syp : Et mortua-est in fine (= denique) etiam *mulier.* (33) In surrectione *cuiusnam* ex eis erit mulier? Septem eorum enim [ac]ceperunt eam.

geo : Post eos mortuus-est mulier quoque illa. (33) Nunc igitur in surrectione illa mortuorum cuius ex illis erit ut-uxor (uxor OT)?

Mt 22,29 + Lc 20,34 : *Multum* autem erratis. (Lc 20,34) *Filii* enim *mundi* [ac]cipiunt (*part.*) *mulieres.*

syc + sys (Mt 22,29) : *Multum* erratis. [cf. Mc 12,24 : Nón propter hoc <ipsum> erratis? sys (syc Lücke)]

sys + syc (Lc 20,34) : *Filii mundi* huius generant et generantur et [ac]cipiunt *mulieres* et sunt mulieres viris.

syp (Mt 22,29) : Erratis. [cf. Mc 12,24 : Nón propter hoc erratis?]

(Lc 20,34) : *Filii mundi* huius [ac]cipiunt *mulieres* et mulieres sunt viris.

geo (Mt 22,29) : Decipimini (= erratis) [cf. Mc 12,24 : Non (*om* non OT) propter hoc (+ igitur Op; + igitur perquam Tb) decipimini (= erratis)]. (Lc 20,34) : Progenies (*pl.*) huius regionis (= mundi) nubunt et nuptum-dant.

Lc 20,35-36 : *Ii autem qui illius mundi digni-fuerunt et illius surrectionis [quae] e <domo> mortuorum non mulieres [ac]cipiunt (part.), propterea quod mori non possunt, sed (36) sicut Angeli sunt.*

syc + sys : *Ii autem qui illius mundi digni-fuerunt (+ accipere syc) et illius surrectionis (illam surrectionem(?) syc), [quae] e <domo> mortuorum, non (+ viri [ac]cipiunt mulieres et etiam syc) mulieres sunt viris. (36) Neque mori possunt; pares-facti-sunt <sibi> enim cum Angelis sicut filii surrectionis (+ filii Dei syc).*

syp : *Illi autem illius mundi digni-fuerunt et surrectionis [quae] e <domo> mortuorum; non [ac]cipiunt et etiam non mulieres sunt viris. (36) Neque enim iterum mori possunt; sicut Angeli sunt.*

geo : *Qui autem digni facti-sunt saeculum illud assequi et surrectionem (+ illam Tb) a-mortuis, nec nubent (nubunt OT) nec nuptum-dabunt (nuptum-dant OT). (36) Nec (Iam-non = non ultra OT) ad-mortem (= mori) deinde (deinde mori OT) eis-potestas-est (= possunt), quia aequales Angelis sunt et filii Dei [et surrectionis sunt]⁷⁹.*

Mt 22,32 + Lc 20,38b : *Ego sum Deus <eius> Abraham (gen.). Et Deus non est mortuorum; (Lc 20,38b) propterea quod omnes vivunt (part.) ei.*

syc + sys (Mt 22,32) : *Ego sum (om sum sys) Deus Abraham (gen.). Et ecce Deus non est mortuorum, sed vivorum (= Lc 20,38a). (Lc 20,38b) syc + sys : Omnes enim vivunt ei.*

syp (Mt 22,32) : *Ego sum Deus Abraham ... Et Deus non est mortuorum, sed vivorum [cf. Lc 20,38a : Deus enim non est mortuorum sed vivorum]. (Lc 20,38b) : Omnes enim vivunt ei.*

geo (Mt 22,32) : *Ego sum Deus Abraham ... Non est Deus Deus (om Deus² OT) mortuorum sed vivorum [cf. Lc 20,38a : Quia Deus non est mortuorum sed vivorum]. (Lc 20,38b) : Quia omnes vivi sunt (= vivunt) coram illo.*

Schon im ersten Vers ist es sicher, dass der Harmonietext sich auf Mt 22,23 aufbaut (vgl. *vivificatio* mortuorum!) und nicht auf Mc 12,18 oder Lc 20,27. Wohl ist venerunt nur bei der Markusparallele zu belegen, so dass wir doch ein Mosaikstück vor uns haben. — Unser Eindruck von dem Vorrang des Matthäustextes verstärkt sich noch im folgenden kombinierten Vers Mt 22, 24 + 26. Wie frei geht Tatian hier mit seiner Vorlage um und fasst doch prägnant alles Wesentliche zusammen. Markus (12,19 + 22) und Lukas